DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 11Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria nº 925, DE 29  DE AGOSTO  DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem,
respectivamente, a competência da direção estadual do
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária,
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada
pela Portaria nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para
o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A,
AV GOVERNADOR MAGALHÃES BARATA N° 501, COMERCIAL,
CEP 68.445-000, BARCARENA-PA, como estabelecimento apto a
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº
344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
                                        ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos
apresentados se manifesta favorável a autorização do
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme
estabelece o Artigo 28 da Portaria nº 06 de 29/01/1999 da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 69/2016
 EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
 NOME FANTASIA:*******
 ENDEREÇO: AV GOV. MAGALHÃES BARATA N° 501
 BAIRRO: COMERCIAL
 CIDADE/UF: BARCARENA - PA
 RESPONSÁVEL TÉCNICO: BIANCA DO PARTO DO
NASCIMENTO FERREIRA
 CRF/PA: 2068
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 115864
DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria nº 926, DE 29  DE AGOSTO  DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem,
respectivamente, a competência da direção estadual do
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária,
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria nº 344
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa
aprovada pela Portaria nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a
autorização para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA
BIG BENN S.A, RUA CORONEL RAIMUNDO LEÃO S/N, CENTRO,
CEP 68.400-970, CAMETÁ-PA, como estabelecimento apto a
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº
344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
                                        ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos
apresentados se manifesta favorável a autorização do
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme
estabelece o Artigo 28 da Portaria nº 06 de 29/01/1999 da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 70/2016

 EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
 NOME FANTASIA: DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA
 ENDEREÇO: RUA CORONEL RAIMUNDO LEÃO S/N
 BAIRRO: CENTRO
 CIDADE/UF: CAMETÁ- PA
 RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARIA EUNICE PRESTES
RODRIGUES
 CRF/PA: 3698
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 115857
PORTARIA N° 1014 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor
dos processos de nº 2016/264016 e 2016/355468.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LOURIVAL MENEZES
FILHO, matrícula n° 57174534/ 2, cargo de MEDICO, lotado no
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo
eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1015 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor
do processo de nº 2016/282162.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora FRANCISCA RODRIGUES
DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 94480/ 1, cargo de AGENTE
DE ARTES PRATICAS, para candidatar-se a cargo eletivo pelo
prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1016 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor
do processo de nº 2016/248214.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora KATIUSCIA BATISTA
DE SOUZA, matrícula n° 57206330/ 1, cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE -
CAPANEMA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três
meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1017 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor
do processo de nº 2016/259318.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MOISANIEL PEREIRA DE
LIMA, matrícula n° 108588/ 1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
lotado no HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS, para candidatar-
se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar de
02/07/2016.
PORTARIA N° 1018 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/388627.

RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/10/2016, os efeitos da Portaria nº 358 de
06/04/2015, publicada no DOE n° 32.865 de 13/04/2015, que
autorizou o afastamento do servidor ANTONIO JORGE ATAIDE
SOUZA, matricula n° 57190506/ 1, cargo de FARMACEUTICO,
lotado no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE,
para participar do CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS:
DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL, DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
TRÓPICO ÚMIDO – PPGDSTU, ofertado pelo Núcleo de Altos
Estudos Amazônicos – NAEA, da Universidade Federal do Pará
– UFPa.
PORTARIA N° 1019 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/376690.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE ANDRADE,
matrícula nº 8400472/ 4, lotado no DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de
CHEFE DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período de
24.07.2016 a 21.09.2016, em substituição a titular MARIA DE
FATIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/ 2, que se
encontra em gozo de Licença Saúde.
PORTARIA N° 1020 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/376642.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, a contar de 06/09/2016,
o servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENCO ESTEVES, matrícula
nº 5693160/ 1, para assumir a Coordenação do GT.Zoonoses/
Endemias, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 1021 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/178301.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR,
matrícula nº 57191077/ 1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de
CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO/ DAS-3, no período de
01.11.2016 a 30.11.2016, em substituição ao titular ENILDO
ANTONIO HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 80845432/ 4, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1022 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/322002.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/11/2016, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA
o servidor EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO, matrícula n°

57203003/ 1, cargo MEDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL -

ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM

29.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115738
PORTARIA N° 1013 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
considerando o teor do Processo nº 2016/268889.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.07.2016, os efeitos da Portaria
Coletiva n° 474 de 06/05/2009, publicada no DOE nº 31.423 de
21/05/2009, que designou o servidor PAULO LIMA PINHEIRO,